
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020  Contributi di cui al
comma 883 dell'art. 1 della L. 145/2018  Programma quinquennale degli
interventi 2021/2025.Lavori di manutenzione straordinaria per
ristrutturazione e riqualificazione della S.P.  08 "Paceco
Castelvetrano".Indizione indagine di mercato, autorizzazione a contrarre e
approvazione atti di indagine e di gara.Autorizzazione delega Staff Gare e
Contratti.CUP: H97H20007470002 C.I.G. 8770736051

CIG: 8770736051

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 461   del 04-06-2021

N. Generale 822   del 04-06-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 13

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 13

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 467 del 01-06-2021

Oggetto:

Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020  Contributi di cui al
comma 883 dell'art. 1 della L. 145/2018  Programma quinquennale degli
interventi 2021/2025.Lavori di manutenzione straordinaria per
ristrutturazione e riqualificazione della S.P.  08 "Paceco
Castelvetrano".Indizione indagine di mercato, autorizzazione a contrarre e
approvazione atti di indagine e di gara.Autorizzazione delega Staff Gare e
Contratti.CUP: H97H20007470002 C.I.G. 8770736051

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana n. 159 del 10 giugno 2020, in-
applicazione dell’art. 1, comma 883, della legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018, sono stati
destinati degli importi ai Liberi Consorzi Comunali, quali soggetti attuatori e utilizzatori
delle risorse a valere sul Programma quinquennale 2021/2025, per il finanziamento di
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di competenza,
individuando nella tipologia, localizzazione e priorità degli interventi, in particolare gli
aspetti connessi alla durabilità degli interventi, ai benefici apportati in termini di sicurezza,
di riduzione del rischio, alla salvaguardia della pubblica incolumità e la riduzione
dell’esposizione al rischio idrogeologico;
secondo il Decreto in argomento, le risorse sono assegnate, per ciascuna annualità, sulla-
base di specifico Programma 2021-2025 riportante gli interventi riguardanti le strade, da
presentare al Dipartimento delle Autonomie locali, inderogabilmente entro il 31 ottobre
2020 attraverso delle apposite schede di intervento, il cui modello il Dipartimento delle
Autonomie Locali ha provveduto a pubblicare sul proprio sito istituzionale, al fine di
uniformare le attività ed espletare il monitoraggio;
in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla programmazione-
proposta, a seguito di una attenta valutazione della situazione della rete viaria, è stato
individuato l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e
riqualificazione della S.P.  08 “Paceco Castelvetrano”, rilevato che l’intervento è
finalizzato a ripristinare e accrescere le condizioni minime di sicurezza indispensabili per la
salvaguardia della pubblica incolumità e per garantire  la percorribilità della strada che

costituisce collegamento diretto tra due capoluoghi di comune e che è di penetrazione per il

tessuto economico agricolo e pastorale;
con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020, secondo quanto stabilito all’art. 2, comma 2, del-
citato Decreto, sono stati trasmessi i programmi di intervento da attuare con i fondi previsti

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 13

per il quinquennio 2021/2025 relativamente alla viabilità per un importo complessivo di €
42.165.000,00;
con nota prot. n. 10017 del 06/04/2021 il Responsabile del 7° Servizio, Ing. Murana,-
avendo rilevato che da parte del predetto Dipartimento non è pervenuta alcuna osservazione
e/o parere al programma di cui sopra e, pertanto, essendo trascorsi oltre gg. 90 (novanta)
dalla relativa trasmissione, in virtù dell’art. 2, comma 4, del D.I.A. n. 159/2020, gli stessi si
considerano approvati, ha comunicato al competente Dipartimento l’avvio delle attività
previste nei programmi degli interventi, al fine di rispettare il cronoprogramma procedurale,
che in caso di ulteriore attesa potrebbe perdere la sua efficacia e comprometterne la
rendicontazione;

Considerato che, secondo quanto stabilito nella scheda trasmessa al Dipartimento delle Autonomie
locali, l’intervento è programmato su due annualità, per una spesa complessiva rispettivamente di €
2.164.000,00 per il 2021 ed € 1.141.000,00 per il 2022, da rendicontare nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 158 del TUEL, così come previsto dall’art. 2, punto 8) del citato Decreto
Interassessoriale;

Atteso che, dovendo conseguire una strategia migliorativa di intervento, data la rilevanza sotto il
profilo tecnologico e ambientale, per il superiore intervento occorre fare ricorso a professionalità
esterne, come consentito dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  stante che non si accertano
all’interno dell’Ente figure con esperienza specifica nell’ambito delle possibili soluzioni
progettuali, come già stabilito nel quadro economico e nel cronoprogramma preventivato che
prevede l’affidamento della prestazione professionale relativa alla progettazione, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione;

Considerato che con la Delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 19/04/2021, è stato

approvato, tra l’altro, il Programma Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi (2021/2022) che

prevede nell’annualità 2021 per l’appunto “Servizio professionale per: Lavori di manutenzione

straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della SP 08 "Paceco Castelvetrano" ”;

Rilevato che il R.U.P., Ing. Patrizia Murana, nominata con provvedimento Dirigenziale n. 403 del
18/05/2021, con nota prot. n. 16147 del 27/05/2021 ha trasmesso il progetto relativo al servizio in
argomento, successivamente ritrasmesso a seguito di rettifica di alcuni elaborati con nota prot. n.
16697 del 01/06/2021, precisando che lo stesso deve essere affidato ricorrendo al mercato
elettronico (piattaforma Me.Pa.), in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1, comma 450, della
L. 296/2006 (Legge Finanziaria), come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018,
nonché nel rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in
materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Considerato che la progettazione va definita compiutamente fino alla cantierabilità da completarsi
entro e non oltre i tempi assegnati per la relativa redazione, in modo da concludersi entro
settembre dell’anno 2021, al fine di garantire la spesa prevista e la rendicontazione secondo i
tempi previsti dal successivo Decreto Interassessoriale n. 159/2020; il servizio comprende la
prestazione professionale integrata con le indagini geognostiche conoscitive necessarie per la
redazione del progetto; il servizio comprende anche la successiva fase di direzione dei lavori
nonché le attività di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; la progettazione, in
rapporto alla specifica tipologia di manutenzione di che trattasi, secondo le previsioni di cui all’art.
23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, si articolerà secondo le prestazioni distinte per livello di
progettazione, come specificate nel calcolo del compenso; l’incarico comprende la redazione delle
relazioni specialistiche comprese nelle prestazioni finalizzate alla definizione della scelta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 13

progettuale; tra le attività di progettazione e di direzione dei lavori ovviamente intercorre la fase di
verifica, di validazione e di affidamento dell’appalto alla ditta esecutrice; il termine per
l’espletamento dei servizi e di tutte le prestazioni inerenti la fase progettuale è di 45 giorni
naturali e consecutivi dall’avvio formalizzato dal RUP, e secondo le indicazioni dello stesso RUP,
tenuto conto che gli atti progettuali devono essere  approvati nel più breve tempo, pena la perdita
del finanziamento; la direzione dei lavori, la cui durata coinciderà con quella che sarà stabilita per i
lavori e per il rilascio del certificato di regolare esecuzione, temporalmente dovrà essere collocata
tra aprile 2022 e luglio 2023, secondo uno sviluppo su due annualità nel rispetto delle somme
finanziate nelle rispettive annualità, al fine di salvaguardare l’erogazione delle somme stesse, sulla
base delle indicazioni del RUP;

Atteso che dalla stima sommaria delle opere, distinte in lavori di manutenzione al corpo stradale e
interventi strutturali su viabilità, sono state stabilite le prestazioni specifiche richieste, sviluppate
rispettivamente e variamente nei livelli progettuali evidenziati nell’elaborato “Determinazione di
calcolo del  corrispettivo”,  secondo quanto desunto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti del 17/06/2016, per i cui contenuti si dovrà fare riferimento agli artt. da 16 a 43 del
D.P.R. n. 207/2010, in applicazione e ai sensi dell’art. 216, comma 4, fino a vigenza del regime
transitorio, che avrà termine con l’entrata in vigore del nuovo Regolamento unico, come di seguito
specificate:

Categoria ID opere Descrizione Grado di
complessità

Importo intervento Importo del servizio

Strutture,
opere
infrastruttural
i puntuali

S.04
ex IX /b

Consolidamento pendii,
opere di fondazione, ed
opere connesse, etc.

0,90 €   318.124,05       €       53.872,77

Infrastrutture
per la
mobilità

V.01 ex
VI/a

Interventi di manutenzione
su viabilità ordinaria

0,40 €     2.181.875,89 €        76.541,29

Totale €        130.414,06
Costo delle indagini geognostiche e analisi preliminari €          16.581,00
TOTALE importo corrispettivo del servizio €        146.995,06

L’importo complessivo per servizi tecnici professionali è stato pertanto così determinato in misura
pari a € 146.995,06 (oltre IVA e oneri) di cui € 130.414,06 per le prestazioni professionali, oltre
IVA e oneri ed € 16.581,00 per le indagini geognostiche e analisi preliminari, da darne conto.
Si precisa che i costi della sicurezza, trattandosi di prestazioni di natura intellettuale, sono pari a
zero e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.Lgs 81/08.

AMMONTARE COSTO DEL SERVIZIO
A) Corrispettivo del servizio €            130.414,06
Oneri previdenziali    4% €                5.216,56
Sommano                135.630,62
IVA al 22% €              29.838,74
Totale prestazione professionale €            165.469,36             €   165.469,36
B) Costo delle indagini €              16.581,00     €              16.581,00
IVA al 22% su B)     €                3.647,82
Totale costo indagini     €              20.228,82             €     20.228,82
Totale costo del servizio €   185.698,18

Imprevisti a disposizione dell’Amministrazione            €        6.361,92

Incentivi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 su A)+B)             €       2.939,00

Spesa totale prevista €   195.000,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 13

Considerato che, così come si evince dalla Relazione Tecnica Illustrativa trasmessa con l’anzidetta
nota, il progetto del servizio riguarda la Strada provinciale ricadente nel territorio dei comuni di
Paceco, Marsala, Trapani, Salemi e Castelvetrano e collega l’abitato di Paceco con Castelvetrano,
con uno sviluppo complessivo di  km. 43+600 circa; tale asse viario disimpegna essenzialmente il
traffico agricolo-pastorale di una zona di particolare pregio agronomico del comprensorio di
Paceco, Salemi e Castelvetrano, fatta eccezione per il tratto che va da Paceco alla S.S. 188 che è

interessato anche da traffico di tipo pendolare verso il territorio di Mazara del Vallo quale percorso
alternativo alla S.S. 115. Il tratto interessato dal progetto è quello che si diparte dall’incrocio dal km
15+000 circa fino all’incrocio con la S.A. Borgo Fazio Ricalcata, al km 18+400 circa.
L’intervento si pone l’obiettivo di migliorare le condizioni di transitabilità del tratto stradale
attraverso interventi puntuali di eliminazione dei dissesti e delle condizioni di degrado; ripristino
della funzionalità dei tombini intasati e/o danneggiati per cedimento; bonifica dei tratti avvallati;

rifacimento della pavimentazione stradale con completamento con i lavori collaterali di sostituzione
e/o integrazione delle protezioni laterali, ove necessario; rifacimento della segnaletica orizzontale e
verticale.
Trattandosi di interventi di ripristino della struttura stradale localizzati, parzialmente eseguiti nel
sottosuolo e comunque facenti parte dell’infrastruttura stradale, le scelte progettuali dovranno essere
improntate alla conservazione dell’ambiente circostante.

Rilevato, altresì, che, ai fini dell’individuazione dei soggetti di cui all'art. 46, comma 1, del D.Lgs.
50/2016  e ss.mm. e ii., iscritti al MEPA in possesso dei relativi requisiti tecnico professionali per le
categorie di cui al servizio da rendere, anche costituendo, ai sensi dell’art.12 della legge, 22/05/2017
n. 81 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale……..”, reti di esercenti la
professione, consorzi stabili professionali o associazioni temporanei di professionisti, in possesso dei
requisiti, e stante l’importo del servizio compreso tra € 75.000 e la soglia di rilevanza comunitaria, in
vigenza della Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera b), si indice apposita Indagine di mercato, la
quale, al fine di garantire il rispetto dell’obbligo dello svolgimento delle procedure in via telematica
di cui all’art. 58 del del D.Lgs. 50/2016, in modo da assicurare i principi relativi tra cui la segretezza
delle istanze, viene svolta nella piattaforma telematica gare dell’Ente;

Preso atto che con la citata nota il R.U.P., attesa l’urgenza dell’affidamento del servizio di
ingegneria dettata dai termini perentori di cui al cronoprogramma di spesa annuale stabiliti dalle
modalità di utilizzo delle risorse fissate dal Decreto di finanziamento del M.I.T. n. 49 del 16/02/2018
e del successivo D.M. integrativo n. 123/2020, pena la restituzione delle somme non spese a tale data
ed a seguito dell’entrata in vigore del D.L. n.76 del 16/07/2020 (cd. Decreto Semplificazione),
convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, trattandosi di servizio di importo compreso tra €
75.000,00 e la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art 35 del D.Lgs. 50/2016, ha individuato
quale procedura di gara quella prevista all’art. 1, comma 2. lett. b) della medesima Legge n. 120 e
precisamente la “Procedura Negoziata”, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.
e ii., da affidare secondo quanto previsto all’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi
dell’art. 157, comma 2, del medesimo decreto, con invito a 5 (cinque) soggetti, se sussistono in tale
numero aspiranti idonei individuati con l’apposita indagine di mercato rivolta a soggetti iscritti in
MEPA;

Rilevato, inoltre, che il R.U.P. con la superiore nota ha dettagliato la modalità di svolgimento
dell’indagine, nonché della conseguente gara per l’affidamento come di seguito specificato:
A conclusione del termine di presentazione delle istanze, un’apposita commissione, in seduta riservata [ai sensi
dell'articolo 91, comma 2, del Codice], procede a  verificare l’adeguatezza e la completezza delle istanze presentate
dagli operatori economici.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 13

Si procederà alla verifica in relazione alla dichiarazione sui requisiti necessari alla partecipazione alla successiva
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), nonché a controllare che:

gli operatori economici raggruppati, non abbiano presentato domanda in altra forma, singolarmente o in altria)
raggruppamenti, e che non abbiano assunto la veste di operatori economici ausiliari per conto di altri
candidati, a pena dell'esclusione di entrambi;
i consorziati, per conto dei quali i consorzi stabili di cui all'articolo 46, comma 1, lettera f), del Codice, hannob)
dichiarato di candidarsi, non abbiano presentato domanda autonomamente o in qualsiasi altra forma, a pena di
esclusione sia del consorzio che dei consorziati.
Seguirà la verbalizzazione dell'elenco dei candidati idonei  alla selezione e, separatamente, di quelli
eventualmente esclusi, in maniera riservata.
Ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tra i soggetti che risultano idonei, la stazione
appaltante seleziona gli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento  per la presentazione
dell’offerta in numero pari a 5 se il numero degli idonei aspiranti sia almeno pari a cinque; se gli idonei sono
cinque o meno di cinque si procederà ad invitarli direttamente, procedendo all’invito anche in presenza di un
solo idoneo; se gli idonei sono oltre cinque alla selezione si procederà tramite sorteggio.

Le operazioni di sorteggio in seduta pubblica saranno effettuate presso l’Ufficio dello Staff Intersettoriale Gare e
Contratti, previo avviso dello stesso.
Nella suddetta seduta pubblica, si procederà al sorteggio di n. 5 soggetti da invitare sempre nell’osservanza
dell’obbligo di riservatezza di cui all’art. 53, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016.
Dopo la seduta pubblica in cui si procederà al sorteggio degli operatori da invitare per ciascuna procedura, si
provvederà all'invio delle lettere di invito agli operatori economici individuati, tramite MEPA assegnando loro un 
termine per presentare offerta pari a 10 giorni naturali e consecutivi. 
Non possono essere invitati soggetti che non hanno presentato istanza di partecipazione all’indagine di mercato e che
non siano stati estratti.
La successiva procedura di affidamento si svolgerà attraverso invito alla procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.
b) in  MEPA, anche nel caso in cui si abbia  una sola istanza idonea di partecipazione all’indagine di mercato.
L'elenco degli operatori economici che hanno presentato richiesta di invito e l'elenco degli operatori economici
effettivamente ammessi alla successiva procedura di affidamento ed i relativi verbali sono riservati; il diritto di accesso
a tali atti è differito a data successiva alla scadenza in MEPA del termine per la presentazione delle offerte alla
procedura da svolgersi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b).
Le offerte dei candidati invitati, saranno valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell'art.95 comma 3. lett. b), del D.L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, come confermato dall’art. 1 comma 3 della
Legge 120/2020, secondo il sistema di valutazione delle offerte per ciascun servizio stabilito nel disciplinare di gara da
una commissione giudicatrice da nominare, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte e
secondo quanto stabilito dall’art. 77 del d.lgs 50/2016.
Le sedute di gara possono essere sospese o aggiornate ad altra ora o al giorno successivo.

Preso atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento con l’anzidetta nota, in ragione
dell’urgenza dettata dal cronoprogramma per l’erogazione delle risorse di cui al decreto
intereassessoriale in parola, e tenuto conto che secondo il punto 5.1.4 delle Linee Guida ANAC n. 4
aggiornate, il termine di pubblicazione deve essere non inferiore a quindici giorni, ha ritenuto
necessario che la pubblicazione sul profilo e all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del predetto Avviso di Indagine di Mercato si effettui per un
periodo di giorni 20 (venti);

Considerato che, in ordine all’espletamento e alla formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi
all’indagine di mercato da svolgersi nella piattaforma dell’Ente e al sorteggio di cinque operatori
economici, in forma anonima, tra quelli risultati idonei alla selezione sulla base delle relative
dichiarazioni, da rendere in maniera segretata al RUP per l’avvio, quale Punto Ordinante, della
procedura negoziata nella piattaforma MEPA, in riferimento alle disposizioni e ai principi del Codice
degli Appalti in merito alla Stazione Unica appaltante e all’organizzazione dell’Ente, si rileva la
specificità dello Staff Gare e Contratti delegando il Dott. Oddo Andrea, quale Responsabile dello
stesso Staff, coadiuvato per le predette operazioni dagli istruttori, Sig. Benivegna Salvatore e Sig.
Ferro Antonello;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 13

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione del progetto del servizio, dell’Avviso
di indagine di mercato e del relativo modello di istanza di partecipazione, agli atti di gara quali il
Capitolato d’Oneri/Capitolato tecnico prestazionale e il Disciplinare di gara/lettera di invito;

Ritenuto di procedere, ai fini dell’espletamento della procedura in Me.Pa., all’individuazione del
Punto Ordinante nella stessa persona del R.U.P., Ing. Patrizia Murana;

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 9 del 05/05/2021;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023 approvato con la deliberazione commissariale
con i poteri del Consiglio n. 10 del 05/05/2021;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio
Comunale, n. 48 del 05/05/2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del PEG per
l’esercizio 2021;

Precisato che la presente proposta comporta una prenotazione di impegno di spesa che verrà
formalmente assunto a seguito di affidamento del servizio in questione, previo accertamento che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione
di debiti pregressi;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente e determina spesa per €
195.000,00

Rilevato che nel Bilancio di Previsione 2021-2023 sopra richiamato risulta la disponibilità all’interno
del Capitolo di Spesa n. 7323;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento
e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo
dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
b) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 13

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H97H20007470002;
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8770736051 da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche
nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 13

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto che con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020, secondo quanto stabilito all’art. 2,
comma 2, del Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana n. 159 del 10/06/2020, sono stati
trasmessi al Dipartimento delle Autonomie Locali i programmi di intervento da attuare con i fondi
previsti per il quinquennio 2021/2025 relativamente alla viabilità per un importo complessivo di €
42.165.000,00, tra cui è stato individuato l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria per
ristrutturazione e riqualificazione della S.P.  08 “Paceco Castelvetrano”;

Prendere atto che con nota prot. n. 10017 del 06/04/2021 il Responsabile del 7° Servizio, Ing.
Murana, avendo rilevato che da parte del predetto Dipartimento non è pervenuta alcuna
osservazione
e/o parere al programma di cui sopra e, pertanto, essendo trascorsi oltre gg. 90 (novanta) dalla
relativa trasmissione, in virtù dell’art. 2, comma 4, del D.I.A. n. 159/2020, gli stessi si considerano
approvati, ha comunicato al competente Dipartimento l’avvio delle attività previste nei programmi
degli interventi, al fine di rispettare il cronoprogramma procedurale, che in caso di ulteriore attesa
potrebbe perdere la sua efficacia e comprometterne la rendicontazione;

Prendere atto che per il superiore intervento, dovendo conseguire una strategia migliorativa di
intervento, data la rilevanza sotto il profilo tecnologico e ambientale, occorre fare ricorso a
professionalità esterne, come consentito dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  stante che non
si accertano all’interno dell’Ente figure con esperienza specifica nell’ambito delle possibili
soluzioni progettuali, come già stabilito nel quadro economico e nel cronoprogramma autorizzato
che prevede l’affidamento della prestazione professionale relativa alla progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e certificato di regolare
esecuzione;

Prendere atto che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le norme
e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e
58 del D. Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici rinvenibili nel
mercato elettronico (MEPA) in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 (Legge Finanziaria), come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018;

Indire, in vigenza della Legge 120/2020, art. 1 comma 2 lettera b) e stante l’importo del servizio
compreso tra € 75.000 e la soglia di rilevanza comunitaria, apposita Indagine di Mercato per
l’individuazione dei soggetti di cui all’art. 46, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, iscritti in
MEPA in possesso dei relativi requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da
rendere, anche costituendo, ai sensi dell’art.12 della legge, 22/05/2017 n. 81 “Misure per la tutela
del lavoro autonomo non imprenditoriale……..”, reti di esercenti la professione, consorzi stabili

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 13

professionali o associazioni temporanei di professionisti, in possesso dei requisiti,  la quale, al fine
di garantire la segretezza delle istanze, viene svolta nella piattaforma telematica gare dell’Ente;

Approvare gli atti redatti per l’affidamento dei Servizi di cui al superiore punto 2) di seguito
elencati ed allegati al presente provvedimento:
- Progetto del servizio e relazione tecnica illustrativa e relativi allegati;
- Determinazione del corrispettivo a base di gara;
- Disciplinare d'incarico/Capitolato tecnico prestazionale;
- Disciplinare di gara/lettera di invito;
- Avviso di indagine di mercato con relativo modello di istanza di partecipazione da parte di O.E.
  iscritti nel MEPA;
- Modello istanza di partecipazione alla gara, protocollo di legalità e patto di integrità.

Autorizzare a contrarre tramite R.d.O. a cura del R.U.P., nominato con il presente atto Punto
Ordinante, mediante procedura  di selezione prevista dall’art. 36 comma 2 lett. b), come stabilito
dall’art. 157 comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., e con il criterio di
aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 3 lett. b) del medesimo Decreto – “Offerta
economicamente più vantaggiosa”, come confermato dall’art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020,
secondo il sistema di valutazione delle offerte per ciascun servizio stabilito nel rispettivo elaborato
denominato “Disciplinare di gara”, previa, per come specificato al superiore punto 4), indagine di
mercato da parte di O.E. iscritti nel MEPA in possesso dei requisiti previsti per l’espletamento dei
Servizi di che trattasi;

Stabilire che la pubblicazione del suddetto Avviso di indagine di mercato dovrà avvenire per un
periodo di giorni 20 (venti), come da Linee Guida ANAC n. 4 punto 5.1.4 aggiornate;

Delegare, con il presente provvedimento, il Responsabile dello Staff “Gare e Contratti”, coadiuvato
dagli istruttori, Sig. Benivegna Salvatore e Sig. Ferro Antonello, per lo svolgimento e la
formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi all’indagine di mercato da svolgersi nella
piattaforma dell’Ente e al sorteggio di cinque operatori economici, in forma anonima, tra quelli
risultati idonei alla selezione sulla base delle relative dichiarazioni, da rendere in maniera segretata
al RUP per l’avvio, quale Punto Ordinante, della procedura negoziata nella piattaforma MEPA;

Disporre di procedere con urgenza all’espletamento della Indagine di mercato, propedeutica alla
procedura di gara successiva, trattandosi di un intervento rientrante nel piano quinquennale del
Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020, si ritiene di dovere pervenire
all’aggiudicazione nel più breve tempo possibile, atteso che la procedura di aggiudicazione dei
lavori è stata prevista che debba essere avviata nel mese di ottobre 2021 per essere conclusa entro
marzo 2022 con relativa aggiudicazione e contratto, fermo restando che sussiste un altro termine da
osservare che è quello non superiore ai quattro mesi dalla data di avvio della presente procedura
finalizzata a pervenire all’aggiudicazione, come specificato dal citato Decreto n. 76/2020 convertito
in L. n. 120 dell’11/09/2020;

Assegnare, a seguito dell’invio delle lettere di invito agli operatori economici individuati, tramite
MEPA, il termine per la presentazione da parte degli stessi dell’offerta pari a 10 (dieci) giorni
naturali e consecutivi;

Provvedere, a cura del R.U.P., allo scadere della presentazione delle offerte in piattaforma MEPA,
alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n°50/2016 e ss.mm.ii.,
che dovrà essere composta da n° 2 componenti con profilo tecnico di categoria D (di cui uno

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12 di 13

rivestirà il ruolo di Presidente) ed un componente amministrativo di categoria D, scelti tra il
personale di ruolo, tramite sorteggio;

Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 195.000,00, imputata al
Cap. n. 7323, come segue:

Classificazione D.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente

Capitolo Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo
(2021)

2-10-5-2 U.2.02.01.09.012 Non ricorrente 7323
Finanziamento art 1,
c.  883, L. 145/2018
(Entrata cap. 58031)

€
195.000,00

Dare atto che:
- l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito affidamento del servizio al
Professionista aggiudicatario, previo accertamento che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa) e
con le regole di finanza pubblica;
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;
- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento tiene conto degli atti Deliberativi afferenti l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2021/2023 e del P.E.G. corrente esercizio e dell’assestamento
generale e la Salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2021;
- è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e ai sensi
del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” come segue: “Bandi di gara e contratti” / “Atti delle amministrazioni 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


Pag. 13 di 13

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –  “Delibera a 
contrarre”;

Notificare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. Patrizia Murana ed allo Staff “Gare e
Contratti” per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403

